
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 20102
Diário OficialExecutivo  3

no município de Conceição do Araguaia, divisa com o Estado do 
Tocantins.
Convenio: 20/2008
Partes:
Concedente: DETRAN/PA
Beneficiário ente Público: SEFA/PA
Nome do Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154991

PORTARIA: 3298/2010
Objetivo: A fim de realizar ações de fiscalização, visando a 
segurança e fluidez do trânsito nas vias locais por ocasião do 
feriado da semana da Pátria.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571982891/Bruno Moreira dos Santos Calumby (Ag. de 
trãnsito) / 7.5 diárias (Completa) / de 01/09/2010 a 
08/09/2010
571982791/Ivan Luis da Conceição Jaster (Ag. de trânsito) / 
7.5 diárias (Completa) / de 01/09/2010 a 08/09/2010
541877572/João Carlos Andrade Santiago (Ag. de trânsito) / 
7.5 diárias (Completa) / de 01/09/2010 a 08/09/2010
572052551/Kleverson Oeiras de Almeida (aG. DE TRÂNSITO) / 
7.5 diárias (Completa) / de 01/09/2010 a 08/09/2010
572022861/Márcio Odilio Cerveira de Oliveira (Ag. de transito) / 
7.5 diárias (Completa) / de 01/09/2010 a 08/09/2010
571936042/Rosivaldo Oliveira de Sousa (Ag. de trânsito) / 7.5 
diárias (Completa) / de 01/09/2010 a 08/09/2010
572002281/Sônia Maria Lima da Costa (Ag. de trânsito) / 7.5 
diárias (Completa) / de 01/09/2010 a 08/09/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154970

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/08/2010
Valor: 0,00
Vigência: 20/08/2010 a 19/08/2011
Justificativa: Alterar a Cláusula Sexta do Convênio Originário 
que trata da Vigência.
Objeto: O estabelecimento de cooperação técnica e financeira, 
para o desenvolvimento do Programa de segurança no trânsito: 
Pará Duas Rodas, promovendo a educação no trânsito, com a 
manutenção de eventos educativos (palestras, distribuição de 
folhetos e outras atividades), envolvendo todos os segmentos 
da sociedade do Estado do Pará.
Convenio: 24/2009
Partes:
Concedente: DETRAN/PA
Beneficiário ente Privado: FEDEMMOPA
Nome do Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

PORTARIA Nº 1159 E Nº 1160

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154972

PORTARIA Nº 1159, DE 09 DE SETEMBRO DE 2010
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 7º do Decreto nº 3.990 de 
30/10/2001;
CONSIDERANDO a Portaria Nº 416 de 30 de março de 
2010, que designa servidores para compor a Câmara de 
Assessoramento para Formulação da Política de Sangue, 
Componentes e Hemoderivados;
CONSIDERANDO a necessidade de prosseguir os trabalhos da 
Câmara de Assessoramento para Formulação da Política de 
Sangue, Componentes e Hemoderivados;
RESOLVE:
I - Retificar a Portaria nº 416 de 30 de março de 2010, a fim 
de substituir a Sra. Alessandra Quinto Bentes (Ex-Diretora 
Técnica da Fundação HEMOPA) pela Sra. Silvia Helena da Silva 
Sá Teixeira (Diretora Técnica da Fundação HEMOPA), e incluir 
o Sr. Fábio Henrique Almeida Conceição, como Representante 
de Usuários dos Serviços da Fundação HEMOPA, conforme 
previsto no Regimento Interno da Câmara de Assessoramento 
para Formulação da Política de Sangue, Componentes e 
Hemoderivados.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
em 09 de setembro de 2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA N.° 1160, DE 09 DE SETEMBRO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 138, parágrafo 
único, incisos I e II da Constituição Estadual, e
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 2.168 de 10 de 
março de 2010, publicado no DOE nº 31622 de 11/03/2010, 
no qual institui o Sistema de Cotação Eletrônica de preços no 
âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Poder 
Executivo Estadual;
CONSIDERANDO a Resolução nº 001 de 16 de março de 
2010, publicada no DOE nº 31626 de 17/03/2010 que trata 
dos procedimentos para realização de cotação eletrônica para 
aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno valor 
por dispensa de licitação, com fundamento nos incisos I, II e 
parágrafo único do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/1993;
CONSIDERANDO finalmente o disposto no art. 12 da sobredita 
Resolução.
R E S O L V E:
I - Designar o servidor FÁBIO ASSIS VERGOLINO, agente 
administrativo, matrícula funcional nº 54193838/1, para 
conduzir os procedimentos de compras/contrações pelo Sistema 
de Cotação Eletrônica.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2010/

LACEN/PA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155004

Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO – MATERIAL MÉDICO 
HOSPITALAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ

RESULTADO POR FORNECEDOR

04.949.905/0001-63 - F CARDOSO E CIA LTDA
Item Descrição Unidade de Fornecimento Quantidade Valor Unitário Valor Global
GRUPO 1 - - - R$ 3.970,4000
Total do Fornecedor: R$ 3.970,4000
05.003.408/0001-30 - CRISTALFARMA COMERCIO REPRESENTACAO IMPORTACAO E EXPORT
Item Descrição Unidade de Fornecimento Quantidade Valor Unitário Valor Global
GRUPO 4 - - - R$ 3.574,0000
Total do Fornecedor: R$ 3.574,0000
10.468.162/0001-02 - C. LIMA & L. CARDOSO DISTRIBUIDORA LTDA
Item Descrição Unidade de Fornecimento Quantidade Valor Unitário Valor Global
GRUPO 5 - - - R$ 5.970,0000
Total do Fornecedor: R$ 5.970,0000
58.524.851/0001-13 - BIONOVA PRODUTOS DE LABORATORIOS LTDA
Item Descrição Unidade de Fornecimento Quantidade Valor Unitário Valor Global
GRUPO 2 - - - R$ 2.291,2800
Total do Fornecedor: R$ 2.291,2800

Valor Global da Ata: R$ 15.805,6800

KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA
DIRETOR LACEN/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154527

PORTARIA: 323
Objetivo: TREINAMENTO EM DIAGNÓSTICO LABORATORIAL 
NOS PARÂMETROS BIOQUÍMICOS DO SANGUE
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - DOE Nº 
27.723
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s): 
MELGAÇO/PÁ - Brasil<br
Servidor(es): 
55953042/KÁTIA CRISTINA FERREIRA DOS SANTOS GARCIA 
(TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA) / 5.5 diárias (Completa) / 
de 13/09/2010 a 18/09/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155029

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 400/03.09.2010, QUE 
TORNOU SEM EFEITO A REMOÇÃO DA SERVIDORA ILDELIA 
SOARES RUFFEIL, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: 28.05.2010
LEIA-SE: 28.05.2009
PUBLICADO NO DOE DE N° 31.746/06.09.2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 03.09.2010
GELDES DE CAMPOS CASTRO
Diretor do Departamento de Recursos Humanos / SESPA, em 
exercício.

PORTARIA Nº. 1161 DE 09 DE SETEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155054

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a 
execução de seus Contratos administrativos, nos termos dos 
art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº. 8.666/93;

CONSIDERANDO a Remoção do servidor indicado para fiscalizar 
o Contrato 06/2010 no âmbito do Nível Central;
R E S O L V E:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 357 de 24 de Março de 
2010 – DOE de 29/03/2010.
II - Indicar a servidora TÂNIA REGINA DA SILVA ROMANO 
– Matrícula 54189731/2,   para acompanhar e fiscalizar o 
Contrato abaixo no âmbito do Nível Central/SESPA, adotando 
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

006/2010
EMPRESA D ABDON 

& CIA LTDA.

Execução dos serviços de 
limpeza e conservação 
predial nos prédios da 
Secretaria de Estado de 
Saúde Pública referidos 
no lote 1 do edital, com 
especificações de acordo 
com o Termo de Referência.

R$ 685.399,92
08/02/2010 a 
08/02/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 09 
DE SETEMBRO DE 2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154563

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 110/2010

Objeto: Contratação de Empresa para dar Suporte ao Evento 
denominado, “Capacitação para Vigilância das Coberturas 
Vacinais do Estado,” 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável através do fone (91) 4006-4869 ou 
através do email cpl@sespa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Claudio dos Santos Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/09/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10305118726150000       339039                  0349001829          Federal
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

PORTARIA Nº 1167 DE 10 DE SETEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155060

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a 
execução de seus Contratos administrativos, nos termos dos 
art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da cláusula nona do Contrato nº 
007/2010;
R E S O L V E:
I – Designar a servidora MARIA CLÉA DE ALENCAR UCHÔA, 
matrícula n° 54193780-2, para acompanhar e fiscalizar o 
Contrato abaixo, no âmbito da U.E. ABRIGO JOÃO PAULO II – 
1° CRS/ SESPA, adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

007/2010 EMPRESA E. B. 
CARDOSO LTDA

Execução dos serviços de 
limpeza e conservação 
predial nos prédios da 
Secretaria de Estado de 
Saúde Pública referidos 
no lote 2 do edital.

R$ 3.390.072,21
08/02/2010 
a 
08/02/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 10 
DE SETEMBRO DE 2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155079

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 152805
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 48/2010
Objeto: Material de Consumo – TIRA REAGENTE PARA 
IDENTIFICAÇÃO MICROBIANA, TESTES ANTIBIOGRAMAS 
POSITIVO E NEGATIVO E SOLUÇÃO TAMPÃO, para atender as 
necessidade da DBM – Seção de Bacteriologia e Micologia.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e no prédio do 
LACEN/PA a partir de 06/09/10.
Responsável pelo certame: Marivaldo Castilho da Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/09/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                  0103000000          Estadual
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA


